diário oficial Nº 34.953   57Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0216/2022 – 29.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 09/05/2022, – LEILA DIAS RAMOS, contratação
autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, para exercer o
emprego de auxiliar de Administração, por prazo determinado de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada na Coor-
denadoria de Administração e Finanças - COAFI / NA. (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0217/2022 – 29.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 09.05.2022– JONES ROBERTO FONSECA PE-
REIRA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº
01/2022, para exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual perío-
do, ficando lotado na Coordenadoria de Administração e financias - COAFI
/SETRA. (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0219/2022 – 28.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2022 a 31/05/2022, a Auxiliar de
Administração– MARIA FRANCISCA DE SOUZA RODRIGUES - Matrícula nº
3179486/1, para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Re-
gional do Marajó, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.
(PAE: 2022/495931).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0220/2022 – 28.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Auxiliar de Ad-
ministração – MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO - Matrícula nº
57175849/1, a contar de 02.05.2022:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0793/2021, que a designou
para exercer a Função Gratificada de Secretária da Diretoria Executiva da
EMATER-Pará.
II – R E M A N E J A R, da Diretoria Técnica/DITEC, para exercer suas fun-
ções na Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/CTIC.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Secretária da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/CTIC.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0221/2022 – 28.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Auxiliar de
Administração – LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES - Matrícula nº
57203691/1, a contar de 02.05.2022:
I – R E M A N E J A R, do Núcleo de Administração de Pessoal/CODES, para
exercer suas funções na Diretoria Técnica/DITEC.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Secretária da
Diretoria Executiva da EMATER-Pará.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0222/2022 – 28.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar 02/05/2022, os efeitos da Portaria de nº 0237/2011,
que designou a Extensionista Rural I, Engª Agrônoma - MARIA DAS MÊR-
CES NASCIMENTO MONTEIRO - Matrícula nº 5044227/1, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Nova Timboteua/Escri-
tório Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0223/2022 – 28.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar 02/05/2022, a Extensionista Rural I, Engª Agrô-
noma-PATRICIA SURAMA PARISE MAIA - Matrícula nº 57190046/1, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Nova Timbo-
teua/Escritório Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0224/2022 – 28.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista
Rural lI – Técnico em Agropecuária EDELSON OLIVEIRA STORCK - Matrí-
cula nº 54196649/1:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0209/2017, que o designou
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Novo
Repartimento/Regional de Marabá, a contar de 02/05/2022.
II – C O L O C A R, à disposição da Prefeitura Municipal de Novo Repartimento,
Sem Ônus para a EMATER-Pará, a contar de 02/05/2022 a 31/12/2023.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0225/2022 – 29.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Auxiliar de
Administração – JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL - (Titular)- Matrícula
nº 5069360/1 e a Técnica de Planejamento – VÂNIA LUCIA LEMOS CA-
TETE (Suplente)-Matrícula nº 57191162/4, para, na qualidade de Fiscais
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 004/2022, celebra-
do entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA REDE EPI- EQUIPAMENTOS DE SE-
GURANÇA LTDA, Constitui objeto do presente contrato a Contratação de
Empresa Especializada no fornecimento de materiais de consumo (EPIs),
(Lote 01 ao Lote 13), conforme especificações relacionadas no Termo de
referência-anexo l do Edital, para atender as necessidades desta Empresa
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER/PA,
nos Escritórios Central, Regionais e Locais, de acordo com as normas e
diretrizes. PAE (2021/104749).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0226/2022 – 29.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Auxiliar de
Administração – JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL - (Titular)- Matrícula nº
5069360/1 e a Técnica de Planejamento – VÂNIA LUCIA LEMOS CATETE
(Suplente)-Matrícula nº 57191162/4, para, na qualidade de Fiscais do Con-
trato, acompanhar a execução do contrato nº 005/2022, celebrado entre
a EMATER-PARÁ e EMPRESA CME COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA-ME, Constitui objeto do presente contrato a Contratação de Empresa
Especializada no fornecimento de materiais de consumo (EPIs), (Lote 05),
conforme especificações na proposta consolidada anexo ao processo, para
atender as necessidades desta Empresa de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Pará-EMATER/PA, nos Escritórios Central, Regionais e
Locais, de acordo com as normas e diretrizes. PAE (2021/104749).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0227/2022 – 29.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 02/05/2022, a Auxiliar de Administração –
MARIA ROSA JEAN FREITAS - Matrícula nº 3172848/1, do Escritório Local
de Belém, para exercer suas Funções no Escritório Regional das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0228/2022 – 29.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Extensionista
Rural l, Engª-Agrônoma – INÊS DA SILVA GUAHYBA SANTOS- Matrícula nº
5066182/1, a contar de 02/05/2022:
I –. R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0903/2021, que designou
para exercer a Função Gratificada de Supervisora Adjunta do Escritório
Regional de Santarém;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Regional de Santarém; para exercer
suas funções no Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0229/2022 – 29.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2022, o Extensionista Rural I, Engº-
Agrônomo JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA - Matrícula nº 3176843/1,
para exercer a Função Gratificada de Supervisor Adjunto do Escritório Re-
gional de Santarém,
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0230/2022 – 29.04.2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 02/05/2022, o Extensionis-
ta Rural I, Engº-Agrônomo-NEWTON DE ARAÚJO FIGUEIRA - Matrícula nº
57175947/1, da Unidade Didática Agroecológica do Nordeste Paraense/
COTEC, para exercer suas Funções no Escritório Local de Salinópolis/Escri-
tório Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 791940

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 014/2022

PARTES: EMATER-PARÁ E SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por finalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural - PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento
rural sustentável no município de SÃO JOÃO DO ARAGUAIA. A EMATER-PA-
RÁ desenvolverá a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos
Federal, Estadual e Municipal de comum acordo e participação da PREFEI-
TURA, visando à melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais
de sua população rural.
VIGÊNCIA: 31/03/2022 à 30/12/2024
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022
ASSINATURAS:
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA
Presidente em exercício da EMATER-PA
MARCELLANNE CRISTINA SOBRAL MARTINS
Prefeita Municipal de São João do Araguaia

Protocolo: 791629